
                                                                                                                                    

                                                                                                                                 

 
                                                                                                                                 
                                                                                                                                 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

       S. Agata di Militello,14/07/2023 
 

Al sito della scuola sezione dedicata 

  Agli Atti della scuola 
 

OGGETTO: Decreto per il conferimento di un incarico individuale avente ad oggetto l’individuazione di un 

esperto esterno per affidare l’incarico di progettista del progetto. 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 –           

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento                     

3.2  “Scuola 4.0. – Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”,                     

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms                      

Ambienti di apprendimento innovativi”.  

Titolo: “Il Futuro è adesso”  

Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-24234- 

CUP: H34D23000700006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante "Nuove disposizioni sull'amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità generale dello Stato"; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione  

amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001,n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006·09, e in particolare la Tabella n. 5 (Personale docente) ancora 

vigente,  

ai sensi dell'art. 1del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

    ISTITUTO COMPRENSIVO N. 2 "G. Marconi" 

           di  Scuola  dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

                Piazza  Don Bosco  n. 8  -  98076   Sant'Agata  Militello   (ME) 

            e-mail: meic885004@istruzione.it – pec: meic885004@pec.istruzione.it 

      sito web: www.comprensivomarconi.edu.it 

 

       Tel.  0941 - 701443 / 702777 

   Codice Mecc. Istituto MEIC 885004       Cod. Fisc. 84004540831 

 

 

I.C. G. MARCONI - C.F. 84004540831 C.M. MEIC885004 - AA1E3BA - SEGRETERIA

Prot. 0006523/U del 14/07/2023 12:36

mailto:meic885004@istruzione.it
mailto:meic885004@pec.istruzione.it


VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione  

e  la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità   della   Pubblica Amministrazione"; 

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 

di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO l'art. 31del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 

sull'attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D.lgs. 

33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che   integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l'Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 

1 - Next Generation Classrooms; 

VISTA la nomina di Animatore Digitale 2022-2025 prot. n. 2374/VII-3 del 07/03/2023; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 47 del 23/12/2022  con la quale è stato approvato il P.T.O.F.  

per  gli A.S. 2022/2025; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTE le note operative prot. n°107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le 

spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del 

progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di 

attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, 

altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei 

relativi target e milestone”; 

VISTE le note operative prot. n°107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività 

di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 

amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 

stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. 

Non sono, altresì,ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi 

i costi relativi alla rendicontazione degli interventi"; 

VISTE  le delibere degli organi collegiali di adesione al PNRR; 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti e F.A.Q.; 

 

 



VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 50 del 24/01/2023 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023;  

VISTO il progetto presentato in data 27/02/2023 con prot. n. 1972; 

VISTO l’atto di concessione prot. n°42891 del 17-03-2023 che costituisce formale autorizzazione    all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n°04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi 

di progettazione; 

VISTO il Decreto di assunzione al Bilancio n° 3459 del 30/03/2023; 

VISTO il decreto  assunzione  incarico  RUP  prot. n. 3460 del 30/03/2023 progetto  PNRR  -  Missione  4  

-  Componente  1 -Investimento 3.2 - Titolo progetto: " Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di 

apprendimento innovativi” Titolo del progetto: Il Futuro è adesso- Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-

961-P-24234 CUP: H34D23000700006. 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 47 del 15/05/2023 relativa all'individuazione delle figure 

previste dal PNRR 4.0 azione 1 Next Generation Classroom; 

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto n. 67 del 19/05/20232023 relativa all'individuazione delle figure 

previste dal PNRR 4.0 azione 1 Next Generation Classroom; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n.70 del 19 maggio 2023; 

VISTA la delibera del collegio dei docenti n. 47 del 15-05-2023 relativa alla griglia di selezione per le   figure 

previste dal progetto PNRR 4.0 azione 1 Next Generation Classroom; 

VISTA la delibera del consiglio di istituto prot. n°67 del 19-05-2023 relativa alla griglia di selezione per le 

figure previste dal progetto PNRR 4.0 azione 1 Next Generation Classroom; 

VISTA l’ informativa del DS ai sensi dell’ art. 22 c.9 lettera b2 CCNL 2016/18 prot. n. 5731 del 12/06/2023; 

   VISTO il verbale delle RSU del 12/06/2023 assunto al prot. int. n.  5753 del 13/06/2023  del 29/05/2023 

relativo ai criteri di riparto fondi spese di progettazione e tecnico operative progetto PNRR 4.0 Azione 1; 

   CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione delle procedure finalizzate 

al raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e 

Milestone del progetto; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto, di avvalersi della collaborazione di n.1 unità di 

PROGETTISTA in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto 

l’esecuzione progettuale del progetto preliminare e la predisposizione di un capitolato per forniture e servizi, 

con descrizione analitica, per ogni locale scolastico individuato, per la durata del progetto; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica   

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a 

figure    esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTA la determina dirigenziale prot. n. 6157/ del 26/06/2023; 

VISTO l’ avvio prot. n. 6158/ del 26/06/2023 per la selezione di un progettista a cui conferire l’ incarico 

nell’ambito del progetto PNRR – Azione 1: Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi - Titolo e identificativo progetto: Il Futuro è adesso - M4C1I3.2-2022-961-P-24234 CUP: 

H34D23000700006; 

VISTA l’unica istanza pervenuta dal dott. Bono Giuseppe  prot. n. 6263/E del 03/07/2023; 

VISTO  il Verbale prot. n° 6433/E del 12/07/2023 con allegata tabella di valutazione dei titoli; 

 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 



VISTO lo schema di Contratto di Lavoro Autonomo allegato al presente Decreto e costituente parte 

integrante e sostanziale dello stesso; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di approvare la graduatoria di cui al verbale del 4678/II.1 del 30/06/2023: 

 

CANDIDATO 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

 

BONO GIUSEPPE 
57 

 di approvare lo schema del Contratto di Lavoro Autonomo da intendersi parte integrante e sostanziale 

 di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto l’esecuzione progettuale del progetto preliminare 

e la predisposizione di un capitolato per forniture e servizi, con descrizione analitica, per ogni locale 

scolastico individuato, per la durata del progetto all’ing.  Bono Giuseppe nato a Palermo il 

03/04/1980, codice fiscale BNOGPP80D03G273C, la durata dell’incarico è stabilita in  n° 51 ore 

omnicomprensivi di tutti gli oneri sia a carico del prestatore che dell’amministrazione e sarà 

commisurata alle ore effettivamente svolte secondo un costo orario prestabilito di € 48,64  per un 

importo totale di € 2.480,64. 

 di procedere a sottoscrivere il Contratto di Lavoro autonomo; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Consulenti e collaboratori – Titolari di 

incarichi di collaborazione e consulenza ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata 

Al presente decreto seguirà immediata nomina. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo dell’Istituto, sul sito web della scuola all’indirizzo: 
https://www.comprensivomarconi.edu.it/ 

 

                                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                               Prof.ssa Maria Larissa BOLLACI  

Firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

https://www.comprensivomarconi.edu.it/

		2023-07-14T12:41:28+0200
	MARIA LARISSA BOLLACI




